



Salacgrīvas Novada Ziņas

2012. gada
19. jūnijs
Nr. 6 (35)

Salacgrīvas novada
izdevums

Pirmie Salacgrīvas novada bērnu svētki

Pirmajā jūnija sestdienā, par spīti smagajiem padebešiem un brīžam līnājošajam lietum, Zvejnieku parkā notika pirmie Salacgrīvas novada bērnu svētki *Celojums ziedu valstībā*. Jau no pulksten 12 bērni varēja doties piedzīvojumu trasītē *Puķu ceļš* ar pieturām ziedu darbnīcā, putnu dārzā, sēņu mežā, velnu silā, maldu upē, ciemoties pie lielā ķīmiķa un zintnieka Šurumburuma, aiziet pie melnā runča un muzicēt kopā ar ziedu orķestri. Bērni varēja apskatīt mākslas skolas audzēkņu darbu izstādi, uzrāpties klinšu sienā un zīmēt grafīti.

Pirms pl. 16 pie pirmsskolas izglītības iestādes *Vilnītis* gandrīz 400 svētku dalībnieku stājās svētku gājienam, lai pūtēju orķestra un PII *Vilnītis* un bērnu mūzikas skolas ziedu feju vadībā dotos uz Ziedu balli Zvejnieku parka estrādē.

Atklājot koncertu, Salacgrīvas novada domes priekšsēdētājs Dagnis Straubergs svētku dalībniekiem vēlēja izturību un labu atpūtu vasarā. Koncerta pirmajā daļā puķes posās un devās uz balli. Īstu svētku noskaņu radīja 8. un 5. klašu meiteņu ansambļi no Liepupes, Salacgrīvas mūzikas skolas orķestris, popgrupa *Sapņi ar spārnēm*, Salacgrīvas līnijdeju lielās un mazās dejotājas. Otrajā daļā ziedu koris un dejotāji sagaidīja ballētājus – savu māku pat lietū un pāri peļķēm radīja Salacgrīvas, Liepupes un Ainažu koris, Liepupes, Ainažu un Salacgrīvas pirmsskolas deju

kollektīvi, 1. - 3. un 3. - 4. klašu dejotāji. Trešajā daļā ballējās visi – arī 5. - 6., 1. - 2., 10. - 12. klašu deju kolektīvi un, protams, pūtēju orķestris.

Pelēkie padebeši nedaudz sakaunējās, lietus mitējās, un apsveikuma un pateicības vārdus dalībniekiem teica Salacgrīvas novada domes priekšsēdētāja vietniece kultūras, izglītības un sporta jautājumos Dace Martinsone un novada izglītības speciāliste Antra Paegle. - *Bērni mums radīja prieku un svētku sajūtu. Paldies viņiem un viņu vecākiem, paldies pedagogiem un kolektīvu vadītājiem!* - sacīja D. Martinsone.

Skanot pūtēju orķestra tušam, sumināti tika kolektīvu vadītāji un skolotāji Anita Gīze, Arta Zunde, Vitālijs Bogdanovičs, Solveiga Boka, Jānis un Ilona Trezuni, Velta Ločmele, Tatjana Lazdiņa, Solveiga Muciņa, Agita Zvejniece, Inga Strante, Zenta Menniņa, Valentīna Kalniņa, Dace Kaša, Arnis Šmitiņš, Katrīna Borozdina, Imants Klīdzējs, Daiga Tomšone, Laimdota Pelše, Guntars Ūdris, Iveta Rozenberga, Egita Repele un, protams, šo svētku galvenā ziedu feja Vineta Dance un režisores Inese Jerāne un Ligita Dambe.

Izdziedāti, izdejoti un izspēlēti šī gada Salacgrīvas novada bērnu svētki – tiksimies atkal nākamgad!

Ilga Tiesnese



Gājienā dodas mazie ainažnieki



Liepupīte aizdejo lietu, izdejo prieku un saulīti



Jautra ir mazo dejotāju dejas

Izskan svētku noslēguma dziesma – *Iedomājies, kā tas būtu...* Tiksimies nākamgad!

III Salacgrīvas klasiskās mūzikas festivāls

Salacgrīvā no 27. jūlija līdz 4. augustam notiks novada domes un apvienības *ARS Nova* organizētais jau trešais Salacgrīvas klasiskās mūzikas festivāls. Šogad tajā piedalīsies izcili mūziķi no Krievijas, Itālijas, Spānijas un Latvijas. Festivāla laikā gandrīz 80 labākajiem Latvijas mūzikas skolu audzēkņiem būs iespēja apgūt mūzikas meistarības noslēpumus meistarklasēs pie izciliem instrumentālistiem no Krievijas, Spānijas, Itālijas un Latvijas. Meistarklasēs audzēkņi varēs apgūt vijoles, klavieru, flautas, akordeona, saksofona, alta un čella spēles gudrības.

Klasiskās mūzikas festivāls kļuvis par jauku ikgadēju tradīciju, kas pulcē Salac-

grīvā izcilas Eiropas, Krievijas un Latvijas klasiskās mūzikas zvaigznes. Festivāls būs brīnišķīga iespēja apgūt mūzikas noslēpumus pie slaveniem mūzikas pedagogiem, dalīties pieredzē un radošajos meklējumos jaunajiem un jau slavas virsotnes sasniegušajiem mūziķiem, bet festivāla apmeklētājiem gūt baudījumu dvēselei un garam.

Festivāla mākslinieciskais vadītājs, *Virtuozī Moskvī un Mocart – kvartet* pirmā vijole Aleksejs Lundins par festivālu saka: - *Daba un mūzika. Kas var būt labāks un svarīgāks? Salacgrīvā, kas atrodas vienā no skaistākajām Latvijas vietām, mūzika var skanēt ne tikai dažādās zālēs, bet arī brīvā dabā, kas radīs brīvību mūziķu sa-*

skarsmē ar festivāla viesiem.

- *Salacgrīvas pilsēta jau kļuvusi pazīstama ar mūzikas festivālu organizēšanu, un šis kamermūzikas festivāls kļuvis par vēl vienu spilgtu iespaidu pilsētas mūzikālo pasākumu virknē, - pārliecināts ir Salacgrīvas novada domes priekšsēdētājs Dagnis Straubergs.*

III Salacgrīvas klasiskās mūzikas festivāla laikā koncerti notiks katru vakaru – atklāšanas koncerts būs 27. jūlijā katoļu baznīcā, kur uzstāsies kontrtenors Sergejs Jēgers programmā *Tas vārds*. Festivāla laikā notiks Šveices čellista Dāvida Pia, Japānas vijolnieces Ajako Tanabas, latviešu vijolnieču Ilzes Kirsanovas, Ilzes Pen-



ces un ērģelnieces Kristīnes Adamaites, un dāņu akordeonista Bjarkes Mogensena koncerti. Īpašs koncerts skanēs 32. jūlijā jeb 1. augustā Minhauzena muižā.

Festivāla noslēguma koncerts notiks 4. augustā *Kapteīņu ostā* uz peldošās skatuves. Pavisam drīz biļetes uz šī festivāla koncertiem varēsiet iegādāties *Biļešu parādīzes* kasēs un Salacgrīvas Tūrisma informācijas centrā.

Ilga Tiesnese

Norvēģijas Karalistes vēstnieks Salacgrīvā

30. maijā Salacgrīvas novadā viesojās ārkārtējais un pilnvarotais Norvēģijas Karalistes vēstnieks Latvijas Republikā Jāns Grēvstads un vēstnieka padomniece Linda Ozola. Vizītes laikā vēstnieks tikās ar Salacgrīvas novada izpilddirektoru Jāni Cīruli un apskatīja Norvēģu finanšu instrumenta finansēto jūras siltuma projektu un Kuivižu ostu, akciju sabiedrībā *Brīvais vilnis* redzēja konservu ražošanas procesu un nogaršoja uzņēmuma ražoto produkciju. Pirms prombraukšanas vēstniekam parādījām bērnu rotaļu laukumu, kurā uzstādītas alternatīvās apgaismes lampas, un Dabas aizsardzības pārvaldes ēku.

Vēstnieks vēlējās uzzināt, kādi ir Latvijas mazais pašvaldības lielākie izaicinājumi. Atbildot uz šo jautājumu, izpilddirektors uzsvēra: - *Ļoti svarīga ir jauniešu piesaiste savam novadam. Jācenšas veidot*

tādus apstākļus, lai viņi pēc skolu beigšanas atgrieztos savā novadā. Šeit ir jauniešu biznesa projekti, aktīva kultūras dzīve. Vēl jāmeklē kāda "odziņa", ar ko piesaistīt tūristus, uzņēmējus un investorus.

Atvadoties vēstnieks teica: - *Man šodien bija ļoti, ļoti interesanta diena. Prieks par jaunatklātām un interesantām vietām novadā! Apsveicu ar novadā realizētajām zaļajām industrijām. Paldies par šo jauko vizīti!*

Ilga Tiesnese

Norvēģijas vēstniekam Jānam Grēvstadam (no kreisās) un viņa palīdzei Lindai Ozolai (otrā no labās) ļoti patika novada pārstāvju – izpilddirektora Jāņa Cīruļa, projekta vadītājas Sarmas Kacaras un informācijas aprītes speciālista Kaspara Neimaņa rādītais un stāstītais Salacgrīvas novadā



Salacgrīvas vidusskolā viesojas ASV vēstnieces vietniece



Interesanta saruna izvērtās starp ASV misijas vadītājas vietnieci Kerinu Maklelandu (no kreisās), skolotāju Intu Cīršu un Salacgrīvas vidusskolas skolēniem

Novada vidusskolās Salacgrīvā un Liepupē maijā bija skatāma ASV vēstniecības ceļojošā izstāde *Latvijas un ASV diplomātiskās attiecības*. Tajā apskatāmi gan dokumenti, gan fotogrāfijas par abu valstu attiecību vēsturi.

24. maijā Salacgrīvu apmeklēja ASV vēstniecības vietniece Kerina Maklelanda (Caryn McClelland). Iepriekš Maklelandas kundze pildīja ģenerālkonsules pienākumus ASV Ģenerālkonsulatā Surabajā Indonēzijā, kas aptvēra Indonēzijas arhipelāga austrumus - no Austrumu Javas līdz Moluku salai, t.sk. ASV konsulāro aģentūru Bali. Vēstniecības palīdze iepriekš strādājusi arī par politisko un ekonomisko lietu padomnieci Turkmēnijā un konsulāro lietu padomnieci Irījā. Latvijā viņa ir kopš pērnā gada 29. jūlija. Vizītes laikā K. Maklelanda tikās ar Salacgrīvas novada domes priekšsēdētāju Dagni Straubergu, apmeklēja Salacgrīvas vidusskolu, diskutēja ar skolēniem un nelielā ekskursijā iepazīna novadu.

Diskusijā Salacgrīvas vidusskolā piedalījās arī tās direktors Eduards Ādmīdiņš un angļu valodas skolotāja Inta Cīrša. K. Maklelanda sarunā vēlējās uzzināt, ko skolēni zina un domā par Ameriku, kāds viņiem ir amerikāņu stereotips. Viņa pastāstīja, ko domājusi par latviešiem līdz brīdim, kad tuvāk iepazīsusi Latviju. Saruna bija ļoti atvērta un ritēja pozitīvā gaisotnē. Skolnieki uzdeva visdažādākos jautājumus, piemēram, ko nozīmē būt amerikānim, vai jūs visi Amerikā ēdat tikai hamburgerus? u.tml. Vēstniecības palīdze stāstīja, cik daudz viņa ceļojusi, un apliecināja, ka mums jābūt daudz pozitīvākiem un jālepojam ar to, kas mums ir. Līdzīgu viņa bija paņēmusi bukletus un grāmatas par Amerikas vēsturi un izglītības iespējām.

Nelielā intervijā vēstniecības vietniece pastāstīja, ka viņai ļoti patikusi Salac-

grīva un tikšanās ar domes priekšsēdētāju bijusi interesanta. - *Es šeit noteikti vēlētos atgriezties. Būdamā Rīgā, meklēju iespēju šeit paciemoties vasarā, - viņa teica. K. Maklelanda uzskata, ka latviešiem jābūt lielākiem optimistiem: - Jālepojas ar to, kas jums ir! Pēdējos 20 gados Latvija sasniegusi ļoti, ļoti daudz. Bet, ja paskatāmies, par ko raksta un runā medijos, pārsvarā dzirdamas un lasāmas negatīvas ziņas. Tiek uzsvērts negatīvais, pārāk maz tiek runāts par pozitīvo. Viņasprāt, vairāk jārunā par sasniegumiem, nevajag sevi salīdzināt ar igauņiem un domāt par to, cik viņi mums ir priekšā. Vēstniecības vietniece aicināja neskatīties uz kaimiņiem, bet uz sevi un savu progresu. Latvija ļoti veiksmīgi tika ārā no krīzes. 3 gadu laikā izdarīts ļoti daudz, citas valstis varētu mācīties un mācās no mūsu pieredzes. Vēstniecības palīdze uzskata, ka valsts vadītājiem jārunā par sasniegumiem, nevis jānodarbojas ar salīdzināšanu: - Salīdzināt divas valstis ir ļoti nepareizi, jo katrai ir sava unikāla pieredze, sava vēsture un sava atrašanās vieta. Salīdzināt blakusvalstis ir pat nekorekti. Tad labāk salīdzināt to, kā bija agrāk un kā ir tagad. Man patīk latviešu pragmatisms, taču ir reizes, kad latviešiem pašiem sev jāpaslavē, - viņa uzsvēra.*

Latvijā Maklelandas kundzei pietrūkst indonēziešu virtuves, dažu sīkumu no vietām, kurās dzīvojis iepriekš, bet viņai ļoti patīk Latvijā, jo šeit ir ļoti skaista daba: - *Tē jūs redzat, kā saule uzlec un noriet, kā mainās gadalaiki, dienas un nakts garums. Šeit ļoti viegli dzīvot. Esmu uzaugusi Menas štatā, kur laikapstākļi ļoti līdzinās Latvijai. Ceļojot pa Latviju, redzu baltos bērzu un skaisto dabu, tad vienmēr atceros savu bērniību, jo Menā daudz kas bija ļoti līdzīgi.*

Ilga Tiesnese

Latvijas pašvaldību izpilddirektori tiekas Salacgrīvā

1. jūnijā Salacgrīvā notika Latvijas Pašvaldību izpilddirektoru asociācijas (LPIA) sanāksme. Nedaudz pastāstot par novadu, klātesošos uzrunāja Salacgrīvas novada domes priekšsēdētājs Dagnis Straubergs. Veselības ministrijas pārstāve Ilze Straume sanāksmes dalībniekus informēja par izmaiņām likumos saistībā ar ēdināšanu skolās, kā arī prezentēja ieteikumus pašvaldībām veselības veicināšanā. Par bērnu ēdināšanu mācību iestādēs stāstīja *Baltic Restaurants Latvia* direktors Aigars Kaugurs, bet par veselīgas un pareizas ēšanas nozīmi - ārsts dietologs Andis Brēmanis. Ar lielu interesi sanāksmes dalībnieki noklausījās SIA *Cramo Group* pārdošanas direktora Ričarda Bataraga stāstījumu par moduļu tipa telpu nomu un izmantošanu. Kafijas pauzē Salacgrīvas viesiem bija ie-

spēja nogaršot akciju sabiedrības *Brīvais vilnis* produkciju.

Sanāksmes otrajā daļā par Salacgrīvas novadu, tur īstenotajiem projektiem un iecerēm stāstīja un rādīja novada domes izpilddirektors Jānis Cīrulis un projektu vadītāja Sarma Kacara. Par Salacgrīvas ostu un tās attīstības iespējām informēja un īsfilmu demonstrēja ostas pārvaldnieks Ivo Istenais.

Pēc stāstījuma dodoties ekskursijā, viesiem bija iespēja apskatīt Salacgrīvas un Kuivižu ostu, Ainažu Ugunsdzēsības muzeju, Veczemju klintis un redzēt novada zaļos projektus - jūras siltumsūkņus, saules kolektoros, vēja ģeneratorus.

Nākamā izpilddirektoru sanāksme plānota Rēzeknē 3. augustā.

Ilga Tiesnese

Biedrība Liepupe sāk projektu Sarunas. Tikšanās ar literātiem Liepupes pagastā



Sirsnīga un ļoti interesanta izvērtās saruna ar rakstniekiem Māru Svīri un Vladimīru Kaijaku

Izglītības, kultūras un sporta biedrība *Liepupe* ieguvusi atbalstu Valsts kultūrkapitāla fonda (VKKF) konkursā projektam *Sarunas. Tikšanās ar literātiem Liepupes pagastā*. Kopējā projekta summa ir Ls 331, no kuriem Ls 300 ir VKKF finansējums, pārējais - biedrības un Salacgrīvas novada domes finansējums. Jau 23. maijā Liepupes vidusskolā viesojās literāti Māra Svīre un Vladimīrs Kaijaks, kuru daiļdarbi ieņem nozīmīgu vietu latviešu literatūras vēsturē. Uz tikšanos tika aicināti gan bērni un jaunieši, gan ikviens cits interesents, kuram tuva latviešu literatūra. Sirsnīgā atmosfērā uzzinājām, kā top daiļdarbi, jaunākās ieceres, kā arī interesantus atgādījumus no autoru pieredzes. Guvām ieskatu tajos daiļdarbos, ko autori veltījuši tieši

jaunāko lasītāju auditorijai. Bērnu vidū īpašu atsaucību guva M. Svīres aicinājums apzināt latviešu valodas bagātīgo vārdu krājumu, meklējot sinonīmus ikdienā labi zināmiem vārdiem. Bijām pārsteigti par to, cik daudz sinonīmu var būt, piemēram, vārdam *iet*. Uzzinājām arī populārās daudzseriju mākslas filmas *Likteņa lidumnieki* tapšanas aizkulises, atšķirību starp literāru darbu un tā atspoguļojumu filmas scenārija veidā. Bija paties prieks ieklausīties abu autoru stāstītajā, viņu dzīves pieredzē un skatījumā, pamanot to, cik daudzveidīga var būt visparastākā ikdiena ap mums.

Sanita Šlekone,

Izglītības, kultūras un sporta biedrības «Liepupe» valdes priekšsēdētāja

Seminārā Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā

30. maijā Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā (LNCB) notika Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) Bibliotēku konsultatīvā centra organizētais profesionālās pieredzes apmaiņas seminārs. No Salacgrīvas novada tajā piedalījās Salacgrīvas bibliotēkas darbinieces Māra Apine un Hedviga Inese Podziņa. Semināru atklāja un vadīja LNB Bibliotēku konsultatīvā centra vadītāja Evija Vjaterē. Viņa uzsvēra LNB atvērtības principa lomu bibliotēku sadarbībā, kad sadarbības partneri ir ne tikai reģiona, bet arī novadu bibliotēkas. Apliecinājums tam ir LNCB, ar kuru Latvijas Nacionālā bibliotēka martā noslēgusi līgumu par bibliotēku nozares korporatīvo klientu apkalpošanu.

Līvānu domes priekšsēdētājs Andris Vaivods viesus iepazīstināja ar Līvānu novada un pilsētas saimniecisko, kultūras un sabiedrisko dzīvi. Savā uzrunā domes priekšsēdētājs atzina, ka novada bibliotēkas ir gan izglītības, gan informācijas, gan kultūras, gan sabiedriskās saskarsmes centri. LNCB direktore Inta Vērdiņa stāstīja par Līvānu novada bibliotēku tīkla izveidi, raksturoja tā darbību. 2011. gadā bibliotēka renovēta un izveidota kā moderna trīsstāvēģa *Gaismas pils*. To novērtē apmeklētāji, jo viņu skaits ik dienu pieaug. Pagājušajā gadā bibliotēku apmeklēja 40 572 lietotāji. Dokumentu izsniegums arī mērāms tūkstošos – 68 572. Krājuma lielums ir 82 048 vienības. Līvānu Centrālā bibliotēka ir pārējo novada bibliotēku filiāļu metodiskais centrs.

Viesiem bija iespēja noskatīties filmu par LNCB atklāšanu. Tad sekoja iepazīšanās ar rekonstruēto bibliotēku. Semināra dalībnieki novērtēja tās arhitektūru, dizainu, aprīkojumu, kas ir viens no modernākajiem Baltijā. Ikvienu bibliotekāra sapnis ir strādāt ar tādiem hibrīdautomātiem, kas nodrošina pilnīgu patstāvīgu grāmatu izsniegšanu/saņemšanu. Bibliotekāri Līvānos, tāpat kā Eiropas modernākajās bibliotēkās, ir konsultanti apmeklētājiem, jo tiem pašiem, izmantojot jaunākās tehnoloģijas, ir iespēja apkalpot sevi.

Semināra noslēgumā bibliotēku darbinieki apmeklēja Ltgailes mākslas un amatniecības centru.

Hedviga Inese Podziņa

Redzes invalīdiem - pirmā šī gada tikšanās

Maija pēdējās dienās notika šī gada pirmā Salacgrīvas redzes invalīdu grupas sanāksšana. Tikšanās vietu nedrīkst mainīt, tālab arī šoreiz visi satikās grupas vadītājas Fainas Mennikas pagalmā, kur pulcējās ļaudis no Korģenes, Lauvām, Ainažiem, Salacgrīvas, arī no ilgstošās uzturēšanās rehabilitācijas viesnīcas *Brīze*.

Pirms plānotajām aktivitātēm Cēsu teritoriālās rehabilitācijas dienas centra vecākā sociālā rehabilitētāja Aija Rīvīte teica lielu paldies Salacgrīvas redzes grupas invalīdu vadītājam F. Mennikai, kura vada šo grupu jau 24 gadus. Pateicoties tieši viņas aktīvajai darbībai, šogad pie Biedrību laivas tika piestiprināta Latvijas Neredzīgo biedrības Salacgrīvas novada biedru grupas plāksnīte.

Šajā tikšanās reizē dāmas pārloja un tika pie krāšņām rotām, visas varēja pārrunāt ikdienas darbus un priecāties par jauku tikšanos. Ar A. Rīvītes padomu viņas mācījās iet, suņa - pavadoņa vadītas, un apguva nūjošanas prasmes. Grupas vadītāja pavēstīja, ka nākamā tikšanās būs 25. jūnijā, kad kopā varēs līgot. Plānots arī braukt dzērvenēs un kopā svinēt Ziemassvētkus. - *Un pa vidu noteikti būs vēl kāds pārsteigums!* - viņa solīja.

A. Rīvīte precizēja, ka todien viņa viesojās Salacgrīvā, lai pastāstītu cilvēkiem, kādas iespējas piedāvā Eiropas Savienības

Sociālā fonda projekts *Sociālās rehabilitācijas pakalpojumu attīstība personām ar redzes traucējumiem Latvijā*. Tajā neredzīgajiem 1. grupas invalīdiem tiek piedāvāts īpašs pakalpojums – suņu-pavadoņu apmācība un nodrošināšana cilvēkiem ar redzes traucējumiem. - *Mums līdzī abraukusi Beāte Bringule ar savu pavadoņi kucīti Zani. Beāte ir 1. grupas redzes invalīde un savās ikdienas gaitās uz skolu, mūzikas skolu un baznīcu dodas, Zanes vadīta. Meitene šogad beigs vidusskolu un mūzikas skolu un turpinās mācības mūzikas vidusskolā,* - viņa stāstīja. Vēlāk uzzinājām, ka Latvijā šobrīd ir 4 suņi-pavadoņi. Interesants likās fakts, ka suņa – pavadoņa darba mūžs ir 7 - 8 gadi, pēc tam, kā visi diēnēsta suņi, viņi dodas pensijā.

F. Mennika un biedru grupas koordinatore Ligita Šteina pastāstīja, ka ilgstošās uzturēšanās rehabilitācijas viesnīcas iemītniekiem uzdāvinājušas runājošo pulksteni un balto spieķi. Pēc kārtīgas izkustēšanās un rosības nodarbību dalībnieki cienājās ar



Pastaigā ar suni-pavadoņi dodas Salacgrīvas novada neredzīgo grupas vadītāja Faina Mennika, grupas koordinatore Ligita Šteina, viņām asistē Beāte Bringule

Fainas gatavoto zivju zupu un garšīgajām lašmaizītēm un pārsprieda nākotnes plānus.

Ilgā Tiesnese

Sirsnīgas sarunas Salacgrīvas bibliotēkā

23. maija pēcpusdienā Salacgrīvas bibliotēkā pulcējās apmeklētāji, kuriem tuva rakstnieku Māras Svīres un Vladimira Kaijaka daiļrade. Saruna ar rakstniekiem bija sirsnības un humora pilna. Pati Māra smējās: - *Runāt var par visu ko, tikai ne par politiku – garlaicīgi.*

M. Svīre pēc profesijas ir juriste, bet pati atzina, ka šajā arodā nav nostrādājusi ne dienu. Rakstīt sākusi vēlu, bet lasītāji var izlasīt aptuveni 20 viņas grāmatu. Ziemu rakstnieki pavada Rīgas dzīvoklī lasot, bet pavasarī dodas uz lauku mājām *Staburags*, kas atrodas pašā Daugavas krastā. Vairāk laika nekā grāmatu rakstīšanai M. Svīre velta dārzam, īpaši savām 20 peoniju šķirnēm. Pati rakstniece smejas: - *Vīspirms gribu dzīvot, tikai tad rakstīt!* Bez darba dārzā viņa nespēj iedomāties savu dzīvi. Viņas dzīvesbiedrs Vladimirs Kaijaks apliecināja, ka zem katras peonijas esot viena Māras neuzrakstītā grāmata. Arī Vladimiram ilgus gadus bijis savs nopietns

hobijs – zvejniecība un maksķerēšana. Reiz kopā ar Māru noķēruši pat 30 kg smagu samu, ko pārdevuši par latu kilogramā kādam vīram, kurš gatavojies svinēt jubileju. V. Kaijaks savu darbu manuskriptus raksta ar roku, bet M. Svīre tos pārraksta uz datora. Uz jautājumu, kāds tad ir rakstnieka darbs, abi smaidot, bet gluži nopietni atbildēja: - *Piņķerīgs! Pārrakstiet Upīša «Zaļo zemi» ar roku un zināsi, kas ir rakstnieka darbs.* Latvijā mazo honorāru dēļ nemaz nav profesionālu rakstnieku, katrs vēl kaut kur *piestrādā* jot.

Vaicāts par savas jaunākās grāmatas *Koka kāja, Kapu māja* tapšanu, autors teica, ka tā domās rakstīta jau no bērnības. - *Katrai grāmatai savs norūģšanas laiks. Kad gatavs, ķeros klāt un rakstu.* Arī M. Svīre apgalvo, ka katra grāmata rakstās citādi. Viena – viegli un raiti, cita – vairākus gadus. Grāmata *Orhidejas zem zilām ziemas debesīm* tapusi 3 mēnešu laikā, bet jaunākā - *Ja pulkstenis nenodos* – 10 gados. Pašreiz

V. Kaijaka grāmata *Meitene no nekurienes* ir vislasītākā lauku bibliotēkās.

Protams, sarunas nonāca arī līdz *Likteņa līdumniekiem*. Vēl nav bijusi pabeigta ceturta grāmata, kad saņemts piedāvājums veidot kinoscenāriju. To darīja M. Svīre. Filma tapusi īsā laikā ar maziem līdzekļiem. Iespējams tāpēc vērtīgā skatītājam acī iekritusi daļa attēlotajam laikam neatbilstoša lieta.

Kad jautājam par iecerēm, Vladimirs, smaidot savu šķelmīgo smaidu, atbildēja, ka par topošu darbu nemēdz runāt. Labs ir tāds kārdinošs noslēpums, kas vēl vairāk liek gaidīt rakstnieku jaunus darbus!

Kopā pavadītais laiks pagāja nemanot. Pēc tikšanās ilgi sirdi sildīja abu rakstnieku sirdsmīļums vienam pret otru, gaišās domas par dzīvi. Paldies viņiem par to!

*Gunta Zeme,
Salacgrīvas bibliotēkas metodiķe -
Bērnu literatūras centra vadītāja*

Biedrību Liepupe iepazīstina ar projekta Rokas darba nebijās rezultātiem

Pērn pavasarī izglītības, kultūras un sporta biedrība *Liepupe* iesaistījās Latvijas Kopienas iniciatīvu fonda (KIF) un SEB bankas programmā *Kopā ar ģimeni un skolu*, gūstot Ls 1800 finansiālu atbalstu projektam *Rokas darba nebijās*. Papildus KIF un bankas finansējumam tika piesaistīts arī Salacgrīvas novada domes un IK *Torro* līdzfinansējums. Kopējās projekta izmaksas bija Ls 2000. Par piešķirtajiem līdzekļiem iegādātas attīstošās rotaļlietas un mājturības inventārs bērnu un jauniešu sadzīves prasmju pilnveidei Liepupes vidusskolā.

Šogad 22. maijā Liepupes vidusskolu apmeklēja SEB bankas Limbažu filiāles pārvaldnieks Ričards Gailums, Salacgrīvas novada domes priekšsēdētāja vietniece Dace Martinsonē un Liepupes pagasta pārvaldnieks Aivars Ilgavīzis, lai klātienē iepazītos ar biedrības *Liepupe* īstenotā projekta rezultātiem.

Vispirms tikāmies ar atsaucīgajām pirmsskolas pedagoģēm Agniju Bronku un Ramonu Gūtmani, kuras gan demonstrēja iegādātās rotaļlietas, gan pastāstīja par to pielietojumu daudzveidīgās nodar-



Lielo un mazo liepupiešu sejas nevilto prieks – projektā iegūtas jaunu prasmju apgūšanai nepieciešamās lietas. Par tām priecājas arī Liepupes vidusskolas direktors Zanis Andže un SEB bankas Limbažu filiāles pārvaldnieks Ričards Gailums

bībās. Jāpiebilst, ka šī projekta īstenošana Liepupes bērniem bija īpaši nozīmīga, jo

līdz šim šādu attīstošu rotaļlietu pirmsskolas rīcībā praktiski nebija. Mājturības pe-

dagoģe Sandra Vergina izrādīja iegādāto mājturības inventāru un rūpīgi darinātos rokdarbus – greznas pērliņu rotas un tamborējumus. Izmantojot iegādāto aprīkojumu, ikviens interesents var apgūt rokdarbu darināšanas prasmi. Arī ēdiena pagatavošana par projekta līdzekļiem iegādātos traukus ir gan daudz ērtāka, gan vizuāli pievilcīgāka. Pēc tam sirsnīgu koncertu, izmantojot par projektā iegūto naudu nopirkto mūzikas instrumentus, sniedza pirmsskolas grupiņu bērni vokālās pedagoģes Solveigas Bokas vadībā.

Pēc iepazīšanās ar projekta rezultātiem R. Gailums uzsvēra, cik būtiski, ka ar šādu projektu palīdzību iespējams uzlabot lauku bērnu ikdienu, piesaistot finansējumu ne tikai pilsētu, bet arī lauku teritoriju attīstībai, veicinot skolas un nevalstisko organizāciju sadarbību. Jauks pārsteigums bija SEB bankas dāvētie ziedi un pulkstenis, kas Liepupes vidusskolā vēl ilgi atgādinās par šo tikšanos un projektu *Rokas darba nebijās*.

*Sanita Šlekone,
izglītības, kultūras un sporta biedrības
«Liepupe» valdes priekšsēdētāja*

Izlaidumi *Vilnītī*

Klāt izlaidumu laiks. Telpās saldi smaržo ceriņi un meijas. Krāšņi saposušies bērni, mīļu vecāku skatienu pavādīti, droši un pašapzinīgi iesoļo zālē, lai saņemtu savu pirmo oficiālo izglītības dokumentu – izziņu par veiksmīgi apgūtu pirmsskolas izglītības programmu, atvadītos no bērnudārza un rudenī spertu plašu soli, pārkāpjot skolas sliksni. Pirmo reizi katrs bērns arī saņēma savu skolotāju sagatavotu rakstisku vērtējumu, kur analizētas prasmes un iemaņas, bērna gatavība skolai.

Šogad uz skolu pošas 47 pirmsskolas izglītības iestādes *Vilnītīs* izglītojamie, t.sk. 5 bērni no Svētciema un 2 no Korģenes filiāles. Lielākā daļa bērnu izteikuši vēlmi mācības turpināt Salacgrīvas vidusskolā. Vadītāja Baiba Kotāne uzskata, ka bērni veiksmīgi sagatavoti pamatzglītības apguvei. 2011./2012. mācību gadā *Vilnītīs* sagatavošanas grupu izglītojamie savu iespēju robežās, kā to pieļāva Valsts

izglītības satura centra (VISC) speciālisti, apguva jauno integrēto programmu 6 gadīgajiem, kurā daudz mācību uzdevumu grūtības pakāpes ziņā bija līdzīgi 1. klasē apgūstamajiem uzdevumiem. Liels izaicinājums izrādījās rakstīto burtu rakstīšana, nācās it kā apsteigt 6 gadīgo bērnu dabisko attīstību, jo spēja koncentrēt redzi uz līniju, kā arī spēja koordinēt redzes un roku kustību, rakstot liektas līnijas, bērniem parasti veidojas aptuveni 7 gadu vecumā. Par spīti grūtībām, priecājamies par nākamajiem pirmklasniekiem, jo gandrīz visi apguvuši vecumam atbilstošu lasīt un rakstīt prasmi un nepieciešamās sociālās prasmes. Jāatzīmē, ka VISC speciālisti, uzklauzījuši praktisku ieteikumus, ņēmuši vērā 6 gadīgo bērnu vecumposma īpatnības un integrētajā programmā veiktas atbilstošas korekcijas.

Izlaiduma pasākumos Korģenē, Svētciemā un Salacgrīvā bērni atcerējās kopīgi

pārdzīvoto un piedzīvoto. Izlaiduma dalībnieki dziedāja, dejoja, spēlēja sitaminstrumentu orķestrī, kas izraisīja vecāku vislielāko sajūsmu. Kāds dejoja izlaiduma valsī, cits ļāva saviem atmiņu taureņiem uzlidot augstu debesīs, vēl daži atmiņās atgriezās bērnbībā, kad viss likās tik liels un neaizsniedzams, nezināms un brīnumains. Dziesmās un dzejoļos izskanēja bērnu palīdzības māmīņai un tētiņam, skolotājām Irisai Armoševičus, Līgai Šrenkai, Ilgai Ūdrei, Inārai Rozmīšai, Luīzei Vasiļevskai, Anītai Kauliņai, Aivai Berdaškevičai, Žanai Līdakai, Gunai Tazānei, Ingai Gobai, Andai Ristamecei, kā arī viņu palīdzēm Marītai Račickai, Andai Rozmīšai, Ivetai Dzenei un Kristīnei Zabrovskai. Vecāki izteica atzinību vadītājai B. Kotānei un viņas komandai par radošumu un aizrautību darbā ar bērniem. *Ābolīšu* un *Bitīšu* grupas vecāki bija sarūpējuši pa kuplam rododendru stādam, ko bērni iestādīja īpaši veido-

tā dobē laukumā pie iestādes. Savukārt par Svētciema filiāles šī gada absolventiem vienmēr atgādinās vecāku dāvatā tūja. Kā vienmēr emocionāli un sirsnīgi izskanēja vecāku dziedātais *Aijā žūžū, lāča bērni*, kad, paņēmuši klēpī savus lielos bērnus, vecāki vēlreiz viņus pašūpoja, dodot drošības sajūtu un apliecinājumu vienmēr būt līdzās. Pasākuma noslēgumā pie bērniem ciemos ieradās vilcēns (Anda Ristamece, Agita Krūmiņa, Ligita Dambe), kurš arī vēlējās doties uz skolu. Mācīties īstā skolā - tā bija vilcēna viskvēlākā vēlēšanās. Ko vēlējās bērni, tas palika noslēpumā, bet par vēlmi piepildījumu liecināja augstu debesīs lidojošie krāsainie baloni, kas pamazām izzuda skatienam. Tā sākās mūsu bērnu mūžīgais Piena ceļš un mūžīgais ceļš zem kājām, kas ved uz zemi laimīgo, uz visu sapņu piepildījumu...

Ligita Dambe, «Vilnīša» vadītājas vietniece izglītības jomā

Klubiņā *Noskaņa* - tikšanās ar Liju Blūmu



1. jūnijā kārtējā tikšanās reizē bibliotēkā viesojās gaidīts un mīļš ciemiņš – bijusī bibliotēkas vadītāja, literārā klubiņa *Noskaņa* dibinātāja Lija Blūma.

Savulaik uz Salacgrīvu atbrauca Rūjienas meitene, kura 20 gadu savu sirdi uzticīgi atdeva darbam Salacgrīvas MRS un pilsetas bibliotēkā. Grāmata ir visa Lijas dzīve. Kaut tagad 6 gadus viņa dzīvo Rīgā, arī tur bibliotēkas aicinājums ņēmis virsroku. Visus šos gadus viņa strādā Rīgas Stradiņa Universitātes bibliotēkas filiālē.

Viešņa nebija ciemos braukusi tukšām rokām. Šajā gadā izdota Lijas pirmā dzejas grāmatīņa *Gar jūru ar atmiņām*. Dzeju viņa raksta sen, bet pati saka: - *Rakstīšanas pēc. Ja nu kādu rindu draugiem jubilejas reizēs...* Tagad, kad izauguši 2 braši dēli un sirdi priecē 4 mazbērni, Lija beidzot sadūšojusies un ar izdevniecības SIA *Amber Line* palīdzību

izdevusi pirmo dzejas grāmatu. Par to Lija saka: - *Kad dzīvoju Rūjienā, ļoti gribēju pie jūras. Dzīvē nonācu pie tās, iemīlēju to, tāpat kā cilvēkus, kuri dzīvo pie jūras. Nodzīvoju vairāk nekā 20 gadu Salacgrīvā. Tur palika manas atmiņas. Tās aizplūst, varbūt pat izzudīs, bet jūra paliks, jo tā saistās ar sapņiem, ar plašumu, ar romantiku.*

Tikšanās reizē atmiņas aizvījās pagātnē, pie literārā kluba *Noskaņa* dibināšanas, pie krāsu vakariem, daudzajiem rakstniekiem un labiem ļaudīm, kurus Lija prata piesaistīt šiem pasākumiem. Lija priecājas, ka viņas iesākto darbu turpina Māra Apine – viņas kursabiedrene un šobrīd abonementa vadītāja. Atcerējāmies arī tos kluba dalībniekus, kuru vairs nav mūsu vidū.

Gunta Zeme, Salacgrīvas bibliotēkas Bērnu literatūras centra vadītāja/metodiķe

Vējš bez robežām, regate bez vēja

4. jūnija pievakarē Salacgrīvas jahtu ostas apkārtnē valdīja lielāka rosība nekā ierasts, jo salacgrīvieši ar nepacietību gaidīja parādāties Baltijas jūras valstu regates *Baltic Open Regatta 2012* dalībniekus. Tomēr laikapstākļi todien nebija burātājiem draudzīgi: vēja nebija un, pretēji regates sauklim *vējš bez robežām*, burātāji uz priekšu virzījās neparedzēti lēni.

Lai gan starts jūras regates pirmajam posmam Rīga - Salacgrīva tika dots jau pl. 10 no rīta, pirmā jahta finišēja Salacgrīvā tikai pēc pusnakts. Gan regates organizatori, gan paši burātāji bija patīkami pārsteigti par pūšamo instrumentu ansambļa *All Remember* puīšu enerģiju tik vēlā stundā uzmundrināt uzvarētājus ar koncertu, kas tika uzņemts ar skaļiem aplausiem. Pēdējie regates dalībnieki Salacgrīvā ienāca īsi pirms 6 no rīta un pēc gandrīz 18 uz ūdens pavadītām stundām jo īpaši novērtēja iespēju paēst karsto zivju zupu, ko bija sarūpējušas krodziņa *Minhauzens* pie *Bocmaņa* meitenes.

Ņemot vērā laikapstākļus, regates organizatori pieņēma lēmumu atcelt nākamajā rītā plānoto startu regates posmam uz Roņu salu, un turp burātāji devās brīvā gaitā, lai atpūstos un sagatavotos nākamajam posmam no Roņu salas uz Mērsragu.

Regates ietvaros salacgrīviešiem jau otro reizi bija iespēja apskatīt šobrīd lielāko luksusklauses katamarānu Baltijas jūrā *Wild Cat* (attēlā). Tā garums ir 20 m, platums 10,5 m, bet masts slejas 25,1 m augstumā. Katamarāns Baltijas jūras ūdeņos būs sastopams vēl tikai pāris mēnešu, jo jau rudenī plāno doties uz siltā-



kiem ūdeņiem, kur burāšana iespējama visu gadu.

Baltic Open Regatta šogad notika jau ceturto reizi, un pašlaik rit sarunas par iespējām uzņemt regati Salacgrīvā arī turpmākajos gados. Regates organizatori

atzinīgi novērtējuši Salacgrīvas novada domes un Salacgrīvas jahtu ostas ieinteresētību regates uzņemšanā un veiksmīgo, uz atbilstību vērsto dialogu.

Baiba Ozoliņa

Burātāji cīnījās par godalgām 2 klasēs, un kopvērtējumā rezultāti ir šādi:

Katamarānu klasē
1. vieta - *KANI KELI* (Latvija)
2. vieta - *WILD CAT* (Latvija)
3. vieta - *LOVER* (Latvija)

Jūras jahtas
1. vieta - *SLONI* (Polija)
2. vieta - *GABRIEL* (Latvija)
3. vieta - *Four Winds* (Polija)

Dzimtsarakstu nodaļas ziņas

Maijā dzimuši:

Armands Oskars Bērziņš
Marta Elza Penka
Kerija Meļikidze
Aiga Zēģele

Aizsaulē aizgājuši:

Arvīds Tīts (1951)
Helēna Taube (1925)
Irēna Plateja (1936)
Jānis Melnalksnis (1949)
Ernests Cīrulis (1930)
Valerijs Medvedjevs (1951)
Viktors Auziņš (1940)

Aicinājums

Biedrība *Latvijas Politiski represēto apvienība* 18. augustā plkst. 13 Ikšķiles brīvības estrādē rīko ikgadējo salidojumu.

Personas, kuras vēlas apmeklēt pasākumu, lūdzam pieteikties līdz 18. jūlijam Salacgrīvas novada Sociālajā dienestā vai zvanīt pa tālruni 64071980. Piesakoties lūdzam norādīt kontakttālruni, lai varētu precizēt izbraukšanas laiku.

Buru kuģis *Lovis* pietauvosies Salacgrīvā

Starptautiskajā projektā *Sailing for Sustainability* no Gdaņskas (Polija) līdz Turku (Somija) gar Baltijas jūras valstu krastiem devies buru kuģis *Lovis*, uz kura notiek apmācība jauniešiem par dažādiem ilgtspējas jautājumiem. Gar Latvijas krastu *Lovis* kuģos no 26. jūnija līdz 2. jūlijam, piestājot Liepājā un Salacgrīvā. Pasākums tiek organizēts

ar biedrības *homo ecos*: un jauniešu iniciatīvu projekta *Klimata elements* atbalstu.

1. jūlijā laukumā pie jahtu ostas Salacgrīvas iedzīvotāji, kuģa pasažieri un citi interesenti aicināti piedalīties pasākumā, lai aktualizētu ilgtspējīgas attīstības un atjaunojamo enerģiju jautājumus, kā arī dotu iespēju Salacgrīvas iedzīvotājiem iepazīties ar kuģi.

Pasākuma laikā no pl. 14 līdz 23 notiks:

- dažādas radošas darbnīcas,
- sporta aktivitātes,
- velo brauciens,
- *FleshMob*,
- filmas skatīšanās uz kuģa burām.

Madara Peipiņa, biedrības «homo ecos:» klimata programmas vadītāja

